que, irá melhorar significativamente as questões relacionadas aos prazos de trânsito dos vestígios, além de
adequar a forma de utilização dos serviços.

CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos, CNPJ: 34.028.316/0007-07.

PREÇO TOTAL : R$1.466.426,88 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil quatrocentos e vinte e
seis reais e oitenta e oito centavos) para 24 meses.

WALVERNACK BESERRA

Perito Criminal Federal
Chefe da Divisão de Administração e Logística/DITEC/PF

Documento assinado eletronicamente por WALVERNACK BESERRA, Perito(a) Criminal Federal,
em 17/05/2024, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.

[...]

O valor estimado para o item 1-Cargas Comuns, foi de R$ 627.792,00 (seiscentos e vinte sete mil setecentos e
noventa e dois mil reais) e o valor da proposta vencedora, ofertada pela empresa RICARDO MATARAZZO CARGAS
LTDA  CNPJ nº72.316.094/0001-130, ficou em R$ 273.998,9900 (duzentos e setenta e três mil novecentos e noventa -
e oito reais e noventa e nove centavos). Já para o item 2   - Cargas Especiais, o valor estimado foi de    R$ 
2.326.188,3200 (dois milhões trezentos e sessenta e um mil cento e oitenta e oito reais e trina e dois centavos) e a
proposta vencedora para o item, foi ofertada pela empresa  HS - INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EM
LOGÍSTICA LTDA - CNPJ n.º23.999.118/0001-70, com o valor ofertado de R$ 780.761,80 (setecentos e oitenta mil

setecentos e sessenta e um reais e trinta centavos). Ambas os valores das propostas são para 12(doze) meses de
contratação.

5.1.6. O certame contou com a participação de mais de 10 (dez) empresas especializadas em transporte multimodal de
cargas. 

5.1.7. Desta forma, de posse dos dados dos participantes do certame, foram consultadas essas empresas a fim de

[...]

Destaca-se, que os Correios foi a única
empresa que demonstrou capacidade de prestar o serviço de transporte ponto-a-ponto em todos os endereços das unidades
periciais da Polícia Federal no Brasil.

8.4. Assim, o valor estimado anual para contratação é de R$ 733.213,47 (setecentos e trinta e três mil duzentos e treze reais e
quarenta e sete centavos. No entanto, vale destacar que, apesar de estabelecer o valor contratual para 12(doze) meses, a Lei
14.133/21 (Nova Lei de Licitações) faculta a possibilidade de formalização de contratos com prazo de vigência superior a 12
(doze) meses e prorrogáveis até 10(dez) anos. Assim, adotou-se para definir o valor da contratação, o total bianual de
R$ 1.466.426,88 (um milhão, quatrocentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos) 

 

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Considerando a natureza dos materiais a serem transportados e as restrições legais impostas pelos Órgãos de regulação 
e o escopo de serviços disponíveis pelos Correios, contratação deverá ser feita com um único item:

[...]

O valor estimado para o item 1-Cargas Comuns, foi de R$ 627.792,00 (seiscentos e vinte sete mil setecentos e
noventa e dois mil reais) e o valor da proposta vencedora, ofertada pela empresa RICARDO MATARAZZO CARGAS
LTDA  CNPJ n.º72.316.094/0001-130, ficou em R$ 273.998,9900 (duzentos e setenta e três mil novecentos e noventa -
e oito reais e noventa e nove centavos). Já para o item 2   - Cargas Especiais, o valor estimado foi de    R$ 
2.326.188,3200 (dois milhões trezentos e sessenta e um mil cento e oitenta e oito reais e trina e dois centavos) e a
proposta vencedora para o item, foi ofertada pela empresa  HS - INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EM
LOGÍSTICA LTDA - CNPJ n.º23.999.118/0001-70, com o valor ofertado de R$ 780.761,80 (setecentos e oitenta mil
setecentos e sessenta e um reais e trinta centavos). Ambas os valores das propostas são para 12(doze) meses de
contratação.

5.1.6. O certame contou com a participação de mais de 10 (dez) empresas especializadas em transporte multimodal de
cargas. 

5.1.7. Desta forma, de posse dos dados dos participantes do certame, foram consultadas essas empresas a fim de